Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n° E.,'  de   (kg  /  C ' /
Livro  n°   0: 	Fls '\t, I?)
Ass.

(1 VI
REQUERIMENTO N.° 082/2025

"Solicita informações à empresa Viação Barra do Pirai."

Senhor Presidente,

0 Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência requerer, após ouvido o Plenário, que seja enviado pedido

de informações á empresa Viação Barra do Pirai , solicitando esclarecimentos sobre os seguintes pontos:

• Motivo pelo qual a Viação Barra do Pirai não está cumprindo os horários previstos no cronog rama

de atendimento da linha Barra do Pirai x Engenheiro Paulo de Frontin-RJ;

• Justificativa para a redução significativa na quantidade de horários disponíveis na linha mencionada,

resultando em intervalos demasiadamente espaçados entre as viagens;

• Esclarecimentos quanto ao estado de conservação dos veículos utilizados nesta linha, considerando

que muitos se apresentam em condições precárias, afetando a qualidade e a segurança do serviço

prestado à população

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária diante das inúmeras reclamações recebidas por este vereador,

relatando transtornos sofridos pelos usuários, tanto pela redução de horários quanto pela má conservação

dos ônibus. 0 transporte público é um serviço essencial, e deve ser prestado com regularidade, qualidade e

segurança.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  28 de abril de 2025.

DALVA,  LO  Rtr4k0

Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles, s/n2  — 22 piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1